
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.616  115Terça-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2023

decretadas no Estado do Pará
Unidade Gestora: 310102
Unidade Orçamentária: 31102
Fonte: 01500000001
Funcional Programática: 06.182.1502.8828
Natureza da despesa: 339030
Plano Interno: 1050008828C
Valor global: R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais)
Data da assinatura: 17/11/2023
Vigência: 17/11/2023 até 17/11/2024
Contratada: L DIAS MONTEIRO COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS
CNPJ: 44.993.260/0001-80
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 1011884
EXTRATO DO CONTRATO N° 125/2023
Origem:PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2023 SRP / ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO N° 04/2023 B - CBMPA e Processo N° 2023/400283
Objeto: AQUISIÇÃO DE 2000 (dois mil) KITS EMERGENCIAIS (CESTA BÁ-
SICA DE ALIMENTOS), a fim de realizar ação de resposta no município de 
São Félix do Xingu-PA
Unidade Gestora: 310102
Unidade Orçamentária: 31102
Fonte: 01500000001
Funcional Programática: 06.182.1502.8828
Natureza da despesa: 339030
Plano Interno: 1050008828C
Valor global: R$ 489.900,00 (quatrocentos e oitenta e nove mil e nove-
centos reais)
Data da assinatura: 17/11/2023
Vigência: 17/11/2023 até 17/11/2024.
Contratada: DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA.
CNPJ: 42.292.712/0001-71
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 1011833
EXTRATO DO CONTRATO N° 127/2023
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2023 SRP / ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO N° 04/2023 B - CBMPA e Processo N° 2023/400283
Objeto: AQUISIÇÃO DE 900 (novecentos) KITS EMERGENCIAIS (CESTA 
BÁSICA DE ALIMENTOS), a fim de realizar ação de resposta no município 
de Chaves-PA
Unidade Gestora: 310102
Unidade Orçamentária: 31102
Fonte: 01500000001
Funcional Programática: 06.182.1502.8828
Natureza da despesa: 339030
Plano Interno: 1050008828C
Valor global: R$ 220.455,00 (duzentos e vinte mil, quatrocentos e cinquen-
ta e cinco reais)
Data da assinatura: 17/11/2023
Vigência: 17/11/2023 até 17/11/2024
Contratada: DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 42.292.712/0001-71
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 1011851
EXTRATO DO CONTRATO N° 126/2023
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2023 SRP / ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO N° 002/2023 CEDEC, e Processo Administrativo N° 2023/491805
Objeto: Aquisição de 2000 (dois mil) galões de água mineral de 5 litros, 
a fim de realizar ação de resposta no município de São Félix do Xingu-PA
Unidade Gestora: 310102
Unidade Orçamentária: 31102
Fonte: 01500000001
Funcional Programática: 06.182.1502.8828
Natureza da despesa: 339030
Plano Interno: 1050008828C
Valor global: R$ 19.640,00 (dezenove mil seiscentos e quarenta reais)
Data da assinatura: 17/11/2023
Vigência: 17/11/2023 até 17/11/2024
Contratada: MAIS SERVICE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ:40.833.638/0001-28
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 1011845
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 84/2023-ACADEPOL
Marituba-PA, sexta-feira,17 de novembro de 2023
O Diretor da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, Waldir Freire 
Cardoso, Delegado de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais e 
dever de ofício.
CONSIDERANDO o Concurso Público C-206/2020-SEPLAD/PCPA, Edital nº 
01/2020-SEPLAD/PCPA, de 12.11.2020, publicado no DOE nº 34.405, de 
13.11.2020, para provimento de cargos de nível superior da carreira po-
licial de Delegado de Polícia Civil – DPC, ainda, o que dispõe o Regimento 

Interno da Academia de Polícia Civil do Estado do Pará – ACADEPOL;
CONSIDERANDO que a Academia de Polícia Civil é responsável pela Segunda 
Etapa do Certame, com a realização do Curso de Formação de Policial Civil, 
de caráter classificatório e eliminatório, respaldado no Projeto Pedagógico do 
Curso, que tem por fundamento as normas editalícias e Regimento Interno da 
ACADEPOL, aprovado pela Resolução nº 467/2023 – CONSUP, de 11/07/2023, 
para a realização do Curso de Formação de Policial Civil – Categoria: Delegado 
de Polícia Civil 2023 (Candidatos Sub Judice);
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 56/2023-ACADEPOL, de 01.09.2023, 
publicada no DOE nº 35.539, que instituiu o CURSO DE FORMAÇÃO DE 
POLICIAL CIVIL- categoria Delegado de Polícia Civil, Segunda Etapa do 
Concurso Público C-169/2013-SEPLAD-PCPA;
CONSIDERANDO o Edital nº 78/2023 de convocação da SEPLAD, do dia 
01/09/2023, DOE nº 35.528, o qual convocou a aluna ANA ROSSI OLIVEI-
RA QUEIROZ para realização de matrícula ao curso de Formação Profissio-
nal para o cargo de Delegado de Polícia Civil;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 82, inciso II, parágrafo único, do Regi-
mento Interno da ACADEPOL, que trata da reprovação no Curso de Formação 
de Policial Civil, quando o aluno não obtiver a nota mínima de 07(sete) por 
disciplina e, de 07(sete) na média final do curso para categoria Delegado;
CONSIDERANDO que a aluna/candidata ao cargo de DPC ANA ROSSI OLI-
VEIRA QUEIROZ conforme PAE n° 2023/1305072, emanado da Divisão de 
Ensino desta Acadepol, cujo conteúdo trata do número de acertos obtidos 
pela aluna/candidata na prova da disciplina Direito Administrativo Discipli-
nar, qual seja nota 04(quatro), do total de 10(dez) pontos, não obtendo a 
nota mínima exigida ao prosseguimento no certame.
RESOLVE:
I – REPROVAR E ELIMINAR o aluno/candidato, descriminado abaixo por 
categoria, do CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL – categorias: 
Delegado de Polícia Civil – DPC, Segunda Etapa do Concurso Público 
C-207/2020-SEPLAD-PCPA, com fundamento no artigo 82, inciso II, pará-
grafo único, do Regimento Interno da ACADEPOL.
a. CATEGORIA: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL

Nº NOME TURMA MOTIVO
1. ANA ROSSI OLIVEIRA QUEIROZ DPC 03 NOTA

II. ENCAMINHAR a presente Portaria à Chefia de Gabinete do Delegado 
Geral para publicação no Diário Oficial do Estado e Boletim Interno da 
Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado Waldir Freire Cardoso
Diretor da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL/ PCPA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1011350
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 041/2023-PC/PA-PMB
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Belterra/PA, CNPJ nº 01.614.112/0001-03. Classi-
ficação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar apoio 
às atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para emissão 
de Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município de Bel-
terra/PA. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da pu-
blicação. Foro: Belém-PA. Data da assinatura: 20/11/2023. Processo nº 
2023/911205. Prefeito: Ulisses Jose Medeiros Alves. Prefeito de Belter-
ra/PA. Endereço: Palácio das Seringueiras, nº 45, Bairro: Vila Americana, 
CEP: 68.143-000, Belterra/PA. Ordenador: Walter Resende de Almeida. 
Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 042/2023-PC/PA-PMM
Parte s: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Medicilândia/PA, CNPJ nº 34.593.525/0001-08. Clas-
sificação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar apoio 
às atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para emissão de 
Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município de Medicilândia/
PA. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da publicação. 
Foro: Belém-PA. Data da assinatura: 20/11/2023. Processo nº 2023/348706. 
Prefeito: Julio Cesar do Egito. Prefeito de Medicilândia/PA. Endereço: Tv. Dom 
Eurico, nº 1035, Bairro: Centro, CEP: 68.145-000, Medicilândia/PA. Ordena-
dor: Walter Resende de Almeida. Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 043/2023-PC/PA-PMGN
Parte s: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte/PA, CNPJ nº 22.980.940/0001-
27. Classificação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando 
dar apoio às atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para 
emissão de Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município 
de Garrafão do Norte/PA. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar 
da data da publicação. Foro: Belém-PA. Data da assinatura: 20/11/2023. 
Processo nº 2023/940197. Prefeita: Maria Edilma Alves de Lima. Prefeita 
de Garrafão do Norte/PA. Endereço: Rua Luiz Eduardo Magalhães, s/nº, 
Bairro: Pedrinhas, CEP: 68.665-000, Garrafão do Norte/PA. Ordenador: 
Walter Resende de Almeida. Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 044/2023-PC/PA-PMG
Parte s: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Gurupá/PA, CNPJ nº 04.876.397/0001-30. Classifi-
cação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar apoio às 
atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para emissão de 


